AAE - 7(E)

ASSISTANT ACCOUNTS OFFICER (CIVIL) EXAMINATION

NOVEMBER, 2010

PROCUREMENT, SUPPLY ACCOUNTS, INTERNAL AUDIT AND CONTROL (With Books)

Time Allowed: 2 Hours

Maximum Marks: 65

Books allowed:-

- 1. DGS&D Manual
- 2. General Conditions of Contract Published by DGS&D
- (a) Central Government Account (Receipt and Payment) Rules, 1983(b) General Financial Rules 2005
- 4. Supply Accounts Manual (Second Edition, 1997)
- 5. Indian Contract Act, 1872
- 6. Central Sales Tax Act, 1956
- 7. Limitation Act, 1963
- 8. Inspection Code issued by Controller General of Accounts (1982 Edition)

Notes:-

- 1. This question paper consists of 4 pages and has 5 questions.
- 2. Answer question Nos.1 which is **Compulsory** and any **two** of the remaining questions.
- 3. Marks are noted against each question.
- 4. The candidates would be expected to answer in a clear and cogent manner and invite reference to the relevant provisions of Rules (wherever applicable).
- **1.** (a) (i) What is the procedure for payment against direct orders on firms etc. abroad?
 - (ii) Enumerate the general principles for contract, as per General Financial Rules, 2005.
 - (iii) Explain the bar of limitation under the Limitation Act, 1963.

- (iv) When a communication of contract is complete as per Indian Contact Act 1872?
- (v) What is the procedure for communication of sanction? $(5 \times 3 = 15 \text{ marks})$
- (b) M/s. Maruti Udyog Limited, New Delhi are to supply Maruti cars (estilio) NPI 4wd 1298 CC RHD, petrol driven, with Hard Top 6 gears/speed with standard accessories to various indentors as per details given below:-
 - (1) Rate Contract No.CCMU(LCV-Pet)/AM/RC-15023400/ 012005/10 dated 08.02.2009.
 - (2) Period of Contract: 08.02.2009 to 07.02.2010.
 - (3) R.C. Operation: The RC will be centrally operated and supply order will be placed by DGS&D only. Indentors are also authorized to open the RC.
 - (4) Inspection Authority: Additional Director General (QA), DGS&D, New Delhi.
 - (5) Stores are to be despatched by road transport.
 - (6) Packages: The cars will be packed in good conditions.
 - (7) Prices are inclusive of excise duty. The above prices are exclusive of sales tax. Present rate of CST is 12.5%.
 - (8) Rate Contract contains usual sales tax clause, false clause and force majeure clause.
 - (9) Supply order No. 2398098 dated 03.10.2009. Contractor submitted 100% bill to the Pay and Accounts Officer, CCA (Supply) for supply made by him, the details of which are indicated below:
 - (a) Bill No. 46376 dated 04.12.2009 (100%) for ₹60,54,328/- including CST for supply of 14 cars.

(b) In addition to above the following charges per vehicle will also be borne by the consignee/indentor:

(i) Temporary Registration Charges

₹ 100/-

(ii) Transit Risk Charges

₹ 400/-

(iii) Road Transport Charges

₹ 400/-

(iv) Consignee's name and address: G.M, Ministry of Railways, Baroda House, N.D.

(v) Consignee receipt certificate duly signed on 02.11.2009 by the Consignee received and attached to the bill.

Based on the above particulars record the pay order and classify the debit/credit in respect of payment on the bill dated 04.12.2009.

(10 marks)

- 2. (a) What are the duties of the Internal Audit Organisation?
 - **(b)** What are the points to be seen in the Pay and Account Office in the scrutiny of Power of Attorney?
 - (c) What is the scope and function of DGS&D?
 - (d) What is the limit of security deposit and in what forms is it acceptable?
 - (e) (i) Define Contingent Contract and give illustration as per Indian Contract Act, 1872.
 - (ii) What is the procedure for management of contract in Government of India?

(5x4=20 marks)

3. (a) What are the nature of checks to be exercised by Audit in Internal Audit of Pay and Accounts Office?

(b) What is the nature of checks to be exercised by Audit in internal Audit of Cheque Drawing DDOs/NCDDOs?

(2x10=20 marks)

- **4.** (a) Briefly explain the functions of the Accounting Organization in the Department of Supply?
 - (b) Enumerate general guidelines for entering into contract by the DGS&D?

(2x10=20 marks)

- 5. (a) What are the conditions for Arbitration in DGS&D Contracts?
 - (b) Enumerate the rules of payment under the Contract of DGS&D? (2x10=20 marks)

AAE-7(H)

सहायक लेखा अधिकारी (सिविल) परीक्षा

नवम्बर, 2010

अधिप्राप्ति, आपूर्ति लेखे, आंतरिक लेखा परीक्षा और नियंत्रण (पुरतकों सहित)

समय : 2 घंटे

अधिकतम अंक : 65

अनुमत पुस्तकें :

- 1. पूर्ति तथा निपटान महानिदेशालय नियम पुस्तिका।
- 2. पूर्ति तथा निपटान महानिदेशालय द्वारा प्रकाशित संविदा की सामान्य शर्ते।
- (क) केन्द्रीय सरकार लेखा (प्राप्ति और संदाय) नियम, 1983
 (ख) सामान्य वित्तीय नियमावली, 2005
- 4. आपूर्ति लेखा नियम पुस्तिका (द्वितीय संस्करण, 1997)
- 5. भारतीय संविदा अधिनियम, 1872
- 6. केन्द्रीय विक्रय कर अधिनियम, 1956
- 7 परिसीमन अधिनियम, 1963
- महालेखा नियंत्रक द्वारा जारी निरीक्षण संहिता (1982 संस्करण)।

टिप्पणियां :

- 1. इस प्रश्न पत्र में 4 पृष्ठ और 5 प्रश्न हैं।
- प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है और शेष में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
- अंक प्रत्येक प्रश्न के सामने दिए गए हैं।
- परीक्षार्थियों से अपेक्षा की जाती है कि वे प्रश्नों के स्पष्ट और सटीक उत्तर दें और नियमों से संबंधित प्रावधानों (जहां लागू हो) का उल्लेख करें।
- 1. (क) (i) विदेशी फर्मों आदि से सीधे मिले आर्डरों से संबंधित अदायगी किए जाने की क्या प्रक्रिया है?

- (ii) सामान्य वित्तीय नियमावली 2005 के अनुसार, संविदा संबंधी सामान्य सिद्धांतों का वर्णन कीजिए।
- (iii) परिसीमन अधिनियम, 1963 के अधीन परिसीमा बार की व्याख्या कीजिए।
- (iv) भारतीय संविदा अधिनियम 1872 के अनुसार संविदा सूचित किए जाने की प्रक्रिया कब पूरी होती है?
- (v) स्वीकृति सूचित करने की क्या प्रक्रिया है? (5x3=15 अंक)
- (ख) मैसर्स मारुति उद्योग लिमिटेड, नई दिल्ली द्वारा विभिन्न मांगकर्ताओं को नीचे दिए गए ब्योरे के अनुसार मानक सहायक हिस्से-पुर्जों सहित मारुति कारों (एस्टीलो) एनपीआई 4 डब्ल्यूडी 1298 सीसी आरएचडी, पेट्रोल चालित, हार्ड टाप 6 गियर/स्पीड युक्त की पूर्ति की जानी है:-
 - (1) दर संविदा सं. सीसीएमयू (एलसीवी-पेट)/एएम/आरसी-15023400/012005/ 10 दिनांक 08.02.2009
 - (2) संविदा की अवधि : 08.02.2009 से 07.02.2010
 - (3) आरसी प्रचालनः आरसी केंद्रीय रूप से प्रचालित की जाएगी और पूर्ति आदेश केवल पूर्ति तथा निपटान महानिदेशालय द्वारा दिया जाएगा। मांगकर्ताओं को भी आरसी खोलने का अधिकार है।
 - (4) निरीक्षण प्राधिकारीः अपर महानिदेशक (क्यूए), डीजीएस एंड डी, नई दिल्ली
 - (5) सामान सङ्क परिवहन से भेजा जाएगा।
 - (6) पैकेज : कारें अच्छी स्थिति में पैक की जाएंगी।
 - (7) मूल्यों में उत्पाद शुल्क शामिल है। उपर्युक्त मूल्यों में बिक्री कर शामिल नहीं है। केंद्रीय बिक्री कर की वर्तमान दर 12.5% है।
 - (8) दर संविदा में सामान्य बिक्री कर शर्त, फाल्स शर्त और अनिवार्य बाध्यता शर्त शामिल है।
 - (9) दिनांक 03.10.2009 पूर्ति आदेश सं.2398098 संविदाकार ने अपने द्वारा की गई आपूर्ति के लिए वेतन तथा लेखा अधिकारी, मुख्य लेखा नियंत्रक, (आपूर्ति) को 100% बिल प्रस्तुत किया जिसका ब्योरा इस प्रकार है :-
 - (क) दिनांक 04.12.2009 का बिल सं.46376 (14 कारों की पूर्ति के लिए केंद्रीय बिक्री कर सहित्र ₹60,54,328 के लिए 1.00%)।

(ख) उपर्युक्त के अतिरिक्त, प्रति वाहन निम्नलिखित प्रभार भी परेषिती/ मांगकर्ता द्वारा वहन किए जाएंगे:-

(i) अस्थायी पंजीकरण प्रभार

₹100

(ii) परिवहन जोखिम प्रभार

ĺ

₹400

(iii) सङ्क परिवहन प्रभार

₹400

Ž,

(iv) परेषिती का नाम और पता : महाब्रबंधक, रेल मंत्रालय, बड़ौदा हाउस, नई दिल्ली

(v) परेषिती द्वारा 02.11.2009 को विधिवत हस्ताक्षरित परेषिती प्राप्ति प्रमाण पत्र प्राप्त हुआ और उसे बिल के साथ लगा दिया गया।

उपर्युक्त विवरण के आधार पर भुगतान आदेश दर्ज कीजिए और दिनांक 04.12.2009 के बिल की अदायगी के संबंध में नामे/जमा का वर्गीकरण कीजिए। (10 अंक)

- 2. (क) आंतरिक लेखा परीक्षा संगठन की ड्यूटियां क्या हैं?
 - (ख) मुख्तारनामे की छानबीन के लिए वेतन तथा लेखा कार्यालय में किन बिन्दुओं को देखा जाना होता है?
 - (ग) प्रतिभूति जमा की क्या सीमा है और प्रतिभूति जमा किन रूपों में ये स्वीकार्य होती हैं?
 - (घ) पूर्ति तथा निपटान महानिदेशालय का कार्यक्षेत्र और कार्य क्या हैं?
 - (ङ) (i) आकंस्मिक संविदा की परिभाषा लिखिए और भारतीय संविदा अधिनियम - 1872 के अनुसार उदाहरण दीजिए।
 - (ii) भारत सरकार में संविदा के प्रबंधन की क्या प्रक्रिया है? (5x4=20 अंक)
- 3. (क) वेतन तथा लेखा कार्यालय की आंतरिक लेखा परीक्षा करते समय लेखा परीक्षा द्वारा की जाने वाली जांचों का वर्णन कीजिए।
 - (ख) चेक आहरणकर्ता डीडीओ/एनसीडीडीओ की आंतरिक लेखा परीक्षा करते समय लेखा परीक्षा द्वारा की जाने वाली जांचों का वर्णन कीजिए। (2x10=20 अंक)

- 4. (क) पूर्ति विभाग के लेखा संगठन के कार्यों का संक्षेप में वर्णन कीजिए?
 - (ख) पूर्ति तथा निपटान महानिदेशालय द्वारा संविदा किए जाने से संबंधित सामान्य मार्गदर्शी सिद्धांतों का वर्णन कीजिए?

(2x10=20 अंक)

- 5. (क) पूर्ति तथा निपटान महानिदेशालय की संविदाओं में माध्ययस्थम् की शर्ते क्या हैं?
 - (ख) पूर्ति तथा निपटान महानिदेशालय की संविदा के अधीन अदायगी के नियमों का वर्णन कीजिए।

(2x10=20 अंक)